Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Václav II. v krásné literatuře

Kateřina Uhlíková

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice D-RJ

2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s vyznačením všech použitých pramenů a spoluautorství. Souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. června 2013

podpis bakaláře

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování paní prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat paní PhDr. Věře Brožové za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací.

podpis

Obsah

| | |
|---------------------------------|-----------|
| OBSAH | 4 |
| ÚVOD | 5 |
| ŽIVOT VÁCLAVA II. | 8 |
| VÁCLAVOVA OSOBNOST | 17 |
| OLDŘICH DANĚK | 20 |
| KRÁL BEZ PŘILBY | 21 |
| LUDMILA VAŇKOVÁ | 30 |
| ŽEBRÁK SE STRŘIBRNOU HOLÍ | 32 |
| JIŘÍ HANIBAL | 40 |
| ÚDĚL KRÁLOVSKÝ | 41 |
| JAN LIPŠANSKÝ | 51 |
| DENÍK VÁCLAVA II. | 52 |
| KOMPARACE ROMÁNŮ | 60 |
| ZÁVĚR | 66 |
| SEZNAM LITERATURY | 68 |
| PRAMENY | 68 |
| SEKUNDÁRNÍ LITERATURA..... | 68 |
| KRÁSNÁ LITERATURA | 68 |
| ELEKTRONICKÉ ZDROJE | 69 |

Úvod

Syn slavného a opěvovaného „krále železného a zlatého“ Přemysla Otakara II. nikdy nedosáhl takového obdivu jako jeho otec. Dlouhou dobu byl Václav II. považován spíše za panovníka nevýznamného, stojícího ve stínu svého otce, než za úspěšného diplomata, který se zasloužil o velký rozmach Přemyslovské říše. Přemysl Otakar II. si získal pozornost řady historiků a umělců, kteří se na jeho život zaměřili a opěvovali ho. Ovšem ani Václav II. není historiky opomíjen. Jeho osobností a jeho dobou se zabývali například Josef Šusta, Vratislav Vaníček, Josef Žemlička, Libor Jan a Kateřina Charvátová.¹ Zaujal také autory historických románů. Stal se vděčným literárním tématem pro svou, historikami opředenu, bojácnost, dětinskost a slabost. Rozhodla jsem se zpracovat téma krále Václava II. očima autorů historických románů. Porovnat v čem se jejich názory a interpretace liší a proč tomu tak je.

Václav II. je má srdeční záležitost už od dob gymnazijních, kdy jsem se stala nadšenou čtenářkou historických románů, zaměřujících se převážně na dobu posledních Přemyslovců. A právě románové pojetí Václava II. od Ludmily Vaňkové, Františka Neužila, Oldřicha Daňka, Jiřího Hanibala a dalších mě přivedlo k hlubšímu zájmu o jeho osobu a dobu. Po nastudování historických faktů jsem neviděla Václava II. jen jako loutku, která je ovládána, ale hlavně jako panovníka, který ovládá svou zemi, a který předběhl svou dobu.² Oldřich Daněk píše „*Příběh o králi, jehož si z dějin sotva pamatujeme.*“³ Proto svou práci uvozuji seznámením s Václavem II. s osobnostmi s ním spojenými, významnými daty a s významnými událostmi jeho vlády a jeho života.

Nejstarším pramenem, ze kterého jsem čerpala, je *Zbraslavská kronika* vytvořená opaty Zbraslavského kláštera, především Petrem Žitavským. Zahrnuje dobu od smrti Přemysla Otakara II. do roku 1338. Kronika vznikala až po Václavově smrti a on sám její text neznal, nemohl do ní zasahovat či ji jinak upravovat. Měla pravděpodobně posloužit jako hagiografický podklad ke svatořečení Václava II. (zakladatele Zbraslavského kláštera a podporovatele církve). „*Spisovatelé legend – hagiografové kupí kolem osoby svého hrdiny množství dobročinných skutků a zázračných příběhů, které měly přispět k rozšíření*

¹ Kateřina Charvátová, *Václav II.*, Praha 2007, s. 7-17

² Kateřina Charvátová, *Václav II.*, Praha 2007, s. 7-17

³ Oldřich Daněk, *Král bez přílby.*, Praha 1988, s. 10

známosti světcova jména nebo k prohlášení určité osoby za světce (kanonizaci).⁴ Kronika je ve svých počátcích spíše legendou. Později díky Petru Žitavskému se stává historicky cennou. Psal události bezprostředně poté, co se odehrály. Čerpal z vlastních zkušeností, či využíval důvěryhodných informátorů. Nemohl však znát principy moderní historické práce, takže ani jeho práce nemůže být brána jako nezpochybnitelný fakt. Obecně jsou středověké kroniky důležitým historickým pramenem a to především proto, že pramenů jiného druhu se dochovalo velmi málo. Je však třeba na něj nahlížet kritickými očima.

Historikové čerpají jak z této kroniky, tak z kronik německých. Jejich syntézou pak vzniká sekundární literatura, ze které jsem vycházela především - a to například *Dvě knihy českých dějin* od Josefa Šusty, *Václav II.* od Kateřiny Charvátové, *Století posledních Přemyslovců* od Josefa Žemličky a další. Po krátkém medailonu Václava II. následuje jádro mé práce, a to analýza čtyř historických románů: *Úděl královský* od Jiřího Hanibala, *Žebrák se stříbrnou holí* od Ludmily Vaňkové, *Král bez přílby* od Oldřicha Daňka a *Deník Václava II.* od Jana Lipšanského. Romány jsem vybrala záměrně tak, aby interpretace hlavního hrdiny byla co nejodlišnější. Liší se jak dobou vzniku, tak stylovým zpracováním, či historickým pojetím osobnosti Václava II.

Svou práci jsem rozdělila na jednotlivé podkapitoly obsahující krátké shrnutí o autorovi románu, dále základní informace o díle – doba vzniku a stručný obsah. Ze všeho nejvíce jsem se zaměřila na analýzu osobnosti Václava, na hodnověrnost nejen jeho osoby, ale také celého románu a událostí v něm. Zaznamenala jsem, do jaké míry vycházel autor z pramenů, jaká léta zvolil pro své vyprávění a jaký úsek Václavova života popsal. Vybrala jsem také výrazné faktografické odlišnosti, blíže jsem je vysvětlila a následně srovnala s prameny. Ke každému románu jsem přidala vlastní hodnocení. Na konci své práce jsem porovnávala jednotlivé romány mezi sebou, zaměřila jsem se na jejich rozdíly, na jiné úhly pohledu, nebo naopak na to, co měly společného. Též jsem zhodnotila věrohodnost historických románů a umělecké představy o postavě Václava II. Knihy jsem sestavila podle doby vzniku – od nejstarší po nejmladší. Než přejdu k další kapitole, ráda bych uvedla pár důvodů, proč se Václavem II. zabývám:

⁴ Z. Fiala, *Zbraslavská kronika.*, s. 5

1. Je panovníkem ve školách často opomíjeným a zaslouží si větší pozornost. Za jeho vlády dosáhla přemyslovská dynastie svého vrcholu.
2. Jako předposlední Přemyslovec byl mostem mezi vládou Přemysla Otakara II. a Karla IV.
3. Václav II. rozvinul umění užívat ke svému prospěchu diplomacii. Nebojoval tam, kde byl výsledek nejistý, nebo tam, kde by mohly ztráty převýšit zisk. Upřednostňoval politiku míru a dohody před politikou síly a násilí. Jeho způsob nekrvavé vlády může být inspirací i pro jednadvacáté století.
4. Na příkladu Václava II. je možné podrobit kritice další historické romány týkající se jiných více, či méně významných panovníků.

Život Václava II.


[…]

Oldřich Daněk a 4. Jiří Hanibal a z hlediska čtivosti bych seřadila romány takto: 1. Jiří Hanibal, 2. Ludmila Vaňková, 3. Oldřich Daněk, 4. Jan Lipšanský. Každá z těchto knih je něčím zajímavá, v něčem vyniká, nebo naopak v některých místech pokulhává. Důležité je to, co od takové knihy čtenář očekává. Knihy typu Jana Lipšanského a Ludmily Vaňkové musíme brát z hlediska historického s rezervou, ale na druhé straně se domnívám, že svou úlohu plní dobře (což vyplývá i z recenzí čtenářů, které knihy zaujaly natolik, že si je stáhli do mobilu). Zato kniha Oldřicha Daňka je historicky věrnější, a je určena náročnějšímu čtenáři, který dokáže ocenit Daňkovu práci s fakty. Román Jiřího Hanibala stojí dle mého názoru na pomezí mezi romány Jana Lipšanského, Ludmily Vaňkové a na druhé straně Oldřicha Daňka.

Závěr

Ve své práci jsem provedla analýzu čtyř historických románů a poté provedla jejich vzájemné srovnání. Z analýzy vyplývá, že postava i doba Václava II. je zobrazována různě. Každý autor vyzdvihuje jinou charakterovou vlastnost Václava II. a zaměřuje se na jiné období vlády. Také celkové zpracování románů se výrazně liší. Způsobeno je to mnoha faktory.

Jedním z nich je například odlišná doba vzniku: Oldřich Daněk napsal *Krále bez přílby* v 70. letech, Ludmila Vaňková *Žebráka se stříbrnou holí* v 80. letech, Jiří Hanibal *Úděl královský* v roce 2007 a Jan Lipšanský *Deník Václava II.* v roce 2009. Ačkoli z románů není výrazně patrný vliv dobové ideologie, autor žijící v určité době se od této doby nemůže odtrhnout a v jeho díle se potom jeho bezprostřední zkušenost promítá. Uvolnění moderní doby je zjevné v posledním románu. Nedokážu si představit, že by toto dílo mohlo vyjít ještě za totality. Dalším faktorem je skutečnost, že každý autor psal svou knihu s jiným záměrem a pro jiného konkrétního čtenáře. Jan Lipšanský se zaměřil na mladé čtenáře, Ludmila Vaňková na čtenáře něžného pohlaví, Oldřich Daněk na ty čtenáře, kteří se zajímají o historii, a Jiří Hanibal chtěl upoutat, co nejširší čtenářské publikum. Můžeme také porovnat osobní sympatie, či nesympatie autorů k historickým osobnostem – například v díle Jana Lipšanského výrazně vyznívají autorovi sympatie k panovníkovi a averze k Závišovi. Dále bychom mohli brát v úvahu také to, zda román psal muž, či žena. Do mého výběru knih jsem zahrnula pouze jednu ženu spisovatelku, a to z toho důvodu, že zastoupení žen v tomto případě je menší.

Historický román by se tak dal přirovnat k modelce, oblečené do různých šatů. Modelka má své míry, svůj tvar těla, tvář a charakter. Návrhář ji však oblékne, učeše a upraví dle svého vkusu, dle toho, co je právě moderní a co chtějí návštěvníci prohlídek vidět. A podle toho, co má modelka na sobě, vidí návštěvníci vždy zcela jinou bytost. Návštěvník se nakonec dozví jen velmi málo o modelce, ale daleko více o samotném návrháři.

Přesto, že se v mnohém romány lišily, jednu věc měly společnou, a tou bylo studium pramenů. Všichni autoři čerpali z primární i sekundární literatury. Základním stavebním kamenem pro ně byla *Zbraslavská kronika*. Někteří autoři z ní čerpali přímo tím, že využívali konkrétních příběhů z kroniky a použili je do románu k vykreslení doby a

postavy Václava II. Jiní z ní čerpali nepřímou a jejím prostřednictvím vytvářeli celkový charakter. Vedle kroniky čerpali autoři hojně ze sekundární literatury. Museli si být vědomi toho, že *Zbraslavská kronika* měla údajně posloužit jako hagiografický podklad a tak z hlediska objektivitě čerpali i u jiných autorů, než mnichů. Odlišná byla pak už jejich práce s informacemi.

Je těžké zcela pravdivě zachytit období stovky let vzdálené našemu uvažování. Ale myslím, že to není v historickém románu to nejdůležitější. Pravda je cílem bádání historiků, nikoliv spisovatelů. Těm byl dán dar vyprávění, schopnost zaujmout a strhnout své čtenáře. Vtáhnout je do jiné reality, která možná neodpovídá realitě historické, ale je tak intenzivní, že má čtenář pocit, že popisované skutečnosti sám zažil. Bude si je pak pamatovat mnohem déle, než pokud si přečte důkladný rozbor od uznávaného historika. A možná, že právě zájem, který v něm autor vzbudil, ho nakonec dovede k onomu historikovi, u něhož si potom svou představu srovná s realitou. A třeba zjistí, že ani odborná literatura nemusí být fádním a nudným hromaděním faktů, ale dobrodružnou výpravou přes stovky let, která není o nic méně strhující, než onen román. Jak se to ostatně stalo i mně.

Oldřich Daněk, Ludmila Vaňková, Jiří Hanibal a Jan Lipšanský nejsou jedinými autory, kteří psali o době Václava II. (jako další bych mohla jmenovat například Františka Neužila a jeho *Zlomenou pečeť*, nebo *Lásky královské* od M.V. Kratochvíla). Zájem o Václava II. roste nejen mezi historiky, ale také mezi autory historických románů a jejich čtenáři. Už desítky let je předposlední český král stále živý prostřednictvím spisovatelů historických románů a zůstává živý i pro dnešního, moderního čtenáře. Ačkoliv uběhlo už více než sedm set let od smrti šestého českého krále, jeho odkaz je stále aktuální.
