Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské/diplomové práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Kateřina Uhlíková

Václav II. v krásné literatuře

Praha 2013

69s.

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Hodnotící kritéria

<i>Splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. Ano
Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. Ano
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. Ano
Struktura práce je vyvážená a logická. Ano
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. Ano
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. Ano
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. Ano
Autor správně cituje. Ano
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). Ano

Celkové hodnocení (slovně)

Veronika Uhlíková si zvolila téma, které spojuje dějiny a literaturu. Zabývá se osobností Václava II. v krásné literatuře, konkrétně ve čtyřech vybraných románech z 2. poloviny 20. století. Po kapitole věnované Václavu II. z pohledu historie, ve které se autorka dopustila určitých nepřesností, následuje detailní a poměrně zdařilá analýza románů. Autorka se věnuje scénám, které se Václavem II. a osobami jemu blízkými zabývají a místy upozorňuje na rozpor s historickou skutečností. V závěrečné fázi práce pak provádí vzájemné srovnání vybraných románů, správně poukazuje na hlavní zdroj všech romanopisců, tj. Zbraslavskou kroniku, a dívá se na jednotlivé romány z pohledu doby, v níž vznikly. Je škoda, že se autorka spokojila s analýzou pouze čtyř děl a nezabývala se vývojem obrazu Václava II. i v dílech starších.

Přínos práce je však třeba hodnotit spíše v oblasti dějin literatury než historie.

Připomínky:

- Banální odůvodnění, proč se osobností Václava II. autorka zabývá na s. 7
- Nepatřičné se mi jeví i subjektivní zhodnocení románů v závěru formou „známkování“.
- V seznamu literatury nacházím nedostatky, schází důležitá historiografická díla i hlubší znalost dalších děl krásné literatury.

Dotaz:

- Můžete nám objasnit kritéria, podle kterých jste romány vybírala?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit podle průběhu obhajoby známkou velmi dobře nebo dobře.

Navržené hodnocení: velmi dobře - dobře

V Praze
25.8.2013

Mgr. Kateřina Sládková
podpis oponenta